
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

__________________________ ПОСТАНОВЛЕНИЕ_________________________

01 марта 2023 № 7
г. Асбест

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное учреждение», 
утвержденный Постановлением Управления образованием Асбестовского 

городского округа от 30.07.2021 № 35/1 ”Об утверждении 
Административных регламентов предоставления муниципальных услуг»

В соответствии с Приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 30.08.2022 № 784 «О внесении изменений в Порядок приема на 
обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», от 23.01.2023 
№ 47 «О внесении изменений в пункт 12 Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», руководствуясь 
статьей 27 Устава Асбестовского городского округа, главой 7 Положения 
об Управлении образованием Асбестовского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение», 
утвержденный Постановлением Управления образованием Асбестовского 
городского округа от 30.07.2021 № 35/1 «Об утверждении Административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», следующие изменения:

1.1. Пункт 2.2.2. изложить в следующей редакции: «Муниципальная 
услуга предоставляется муниципальными общеобразовательными 
организациями и . организациями дополнительного образования, 
подведомственными Управлению образованием:
-  в электронной форме посредством ЕПГУ;
-  с использованием функционала (сервисов) региональных 
государственных информационных систем субъектов Российской Федерации, 
созданных органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
(при наличии), интегрированных с ЕПГУ;

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом 
с уведомлением о вручении;
-  лично в общеобразовательную организацию».

1.2. Пункт 2.3.10. дополнить абзацем следующего содержания: 
«По заявлению родителей (законных представителей) детей учредитель 
общеобразовательной организации вправе разрешить прием детей



в общеобразовательную организацию на обучение по общеобразовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более позднем 
возрасте».

1.3. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции: «Перечень документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги:

1) заявление на прием и зачисление гражданина в образовательную 
организацию (примерная форма заявления размещается образовательной 
организацией на информационном стенде и на официальном сайте 
образовательной организации в сети «Интернет»).

В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем) 
ребенка или поступающим, реализующим право, предусмотренное пунктом 1 
части 1 статьи 34 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации», указываются следующие сведения:
-  фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего;
-  дата рождения ребенка или поступающего;
-  адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или 

поступающего;
-  фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка;
-  адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка;
-  адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) 

родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего;
-  о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного 

приема;
-  о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной 

образовательной программе и (или) в создании специальных условий для 
организации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико
педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации;

-  согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на 
обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае 
необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной 
программе);

-  согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение 
по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости 
обучения указанного поступающего по адаптированной образовательной 
программе);

-  язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа 
языков народов Российской Федерации или на иностранном языке);

-  родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае 
реализации права на изучение родного языка из числа языков народов 
Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка);

-  государственный язык республики Российской Федерации (в случае 
предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения 
государственного языка республики Российской Федерации);

-  факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка 
или поступающего с уставом, с лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, со свидетельством о государственной



-  аккредитации, с общеобразовательными программами и другими
документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся;

-  согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 
поступающего на обработку персональных данных;

2) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка или поступающего;

3) копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 
подтверждающего родство заявителя;

4) копию документа, подтверждающего установление опеки или 
попечительства (при необходимости);

5) копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку 
о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в 
случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на 
закрепленной территории);

6) копии документов, подтверждающих право внеочередного, 
первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным 
программам

7) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 
наличии).

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном 
взаимодействии с уполномоченными должностными лицами 
общеобразовательной организации родитель(и) (законный(ые) представитель(и) 
ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных в настоящем 
пункте, а поступающий - оригинал документа, удостоверяющего личность.

При приеме на обучение по образовательным программам среднего 
общего образования представляется аттестат об основном общем образовании, 
выданный в установленном порядке.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно 
предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или 
законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право 
ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 
порядке переводом на русский язык.

Родитель(и) (законный(ые) предсгавитель(и) ребенка или поступающий 
имеет право по своему усмотрению представлять другие документы».

1.4. Добавить пункт 2.7.3. следующего содержания: «Не допускается 
требовать представления других документов, кроме предусмотренных пунктом 
2.7 Регламента, в качестве основания для приема на обучение по основным 
общеобразовательным программам. При подаче заявления о приеме на обучение 
в электронной форме посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или 
оригиналов документов, предусмотренных пунктом 2.7. Регламента, за 
исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих 
внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на обучение, 
или документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно».

1.5. В пункте 2.10.4. слова «1 апреля» заменить на слова «не позднее 1 
апреля».



1.6. В пункте 2.10.6. добавить абзац 9 следующего содержания: «Ребенок, 
в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 
попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 
семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным 
общеобразовательным программам в государственную или муниципальную 
образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра 
(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами 
(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 
ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются 
опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 
предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона».

1.7. Раздел 3 п. 3.3. изложить в следующей редакции: «Прием документов 
от граждан на предоставление муниципальной услуги.

Для получения муниципальной услуги заинтересованные лица вправе 
обратиться:

1) в общеобразовательную организацию лично;
2) в МФЦ;
3) через ЕПГУ;
4) через операторов почтовой связи общего пользования, заказным 

письмом с уведомлением о вручении;
Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности 

сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия 
действительности поданных электронных образов документов. При проведении 
указанной проверки общеобразовательная организация вправе обращаться к 
соответствующим государственным информационным системам, в 
государственные (муниципальные) органы и организации.

При обращении в общеобразовательную организацию заявитель выбирает 
заочную или очную форму предоставления муниципальной услуги. Заявитель 
представляет документы, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги любым доступным способом, в бумажном или электронном виде.

Прием документов от граждан в форме электронного документа 
осуществляется с использованием ЕПГУ.

При заочной форме получения результата предоставления муниципальной 
услуги в электронном виде (в случае принятия положительного решения при 
обращении заявителя для получения муниципальной услуги) уведомление о 
факте приема заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при условии 
завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе 
идентификации и аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись в 
том числе в электронном виде в государственной информационной системе 
Свердловской области «Единое цифровое пространство».

При выборе очной формы предоставления муниципальной услуги 
заявитель обращается лично в:
-  общеобразовательную организацию;

МФЦ.
Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка 
или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на 
обучение в общеобразовательную организацию. При подаче заявления о приеме 
на обучение через МФЦ или лично в общеобразовательную организацию после



регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов, 
представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка 
или поступающим, родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка 
или поступающему выдается документ, заверенный подписью должностного 
лица общеобразовательной организации, ответственного за прием заявлений о 
приеме на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер 
заявления о приеме на обучение и перечень представленных при приеме на 
обучение документов.

В ходе приема документов сотрудник общеобразовательной организации, 
МФЦ, проверяет правильность заполнения заявления и представленный пакет 
документов. В случае если заявление оформлено надлежащим образом, 
документы, представленные родителями (законными представителями) детей 
регистрируются в журнале приема заявлений. Регистрация заявления 
осуществляется в соответствии с датой и временем подачи заявления».

3. Балабановой Е.В., заместителю начальника Управления
образованием Асбестовского городского округа, обеспечить размещение 
настоящего Постановления и актуальной версии Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Зачисление в
образовательное учреждение» на официальном сайте Управления образованием 
Асбестовского городского округа (http://asb-okr.ru) .

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Начальник
Управления образованием С.А. Валеева

jr

http://asb-okr.ru

